Placet, O^cddo³.

Publicata est in Cancellaria, XV octobris anno IV^{b4}.

¹ (1421 März 23), vgl. ME 5.

² (1421 Juni 24).

³ Oddo de Columna = Martin V.

⁴ 1421 Oktober 15.

^a duos VL 2665 dominos

^b Placet - IV fehlt VL 2665

OT 122. Item, ut pena teneat suum auctorem et gravato provideatur de oportuno contra ignorantes, negligentes et deficientes in suis officiis, statuit et ordinavit, quod littera iudicata rescribenda in Cancellaria infra dies naturales rescribatur expensis illius, cuius culpa fuerit iudicata rescribenda sub penis suspensionis ab officio per tres menses a die, qua littera fuerit iudicata et requisitione per partem facta, ut rescribat, quod, si infra dictos tres menses huiusmodi suspensione durante rescribendarius aliquid sibi distribuat, sit rescribendarius ipso facto excommunicatus, a qua absolvi non possit nisi per papam, prius tamen illi satisfacto, cuius est littera rescribenda, de damno et interesse, et hoc quoad scriptores. Quo vero ad abbreviatores adinstetur dominus vicecancellarius, ut nihil tali abbreviatori de sex mensibus distribuat, quod, si per inadvertentiam aliquid sibi distribuat et ipse recipiat, ipso facto sit ab officio suspensus et sententiam excommunicationis incurrat abbreviator, a qua nisi per papam absolvi non posset, satisfacto prius parti lese, ut supra, et, si durante huiusmodi suspensione gratiam obtinuerit^a, si in eis inciderit expressa mentione non facta, gratia huiusmodi ipso facto sit nulla cassa et irrita.

^a VL 2665 Rest der Zeile leer

ME 5. Placet domino nostro, quod prefatus dominus vicecancellarius iuxta premissa continuet usque ad proximum generale consistorium per eundem dominum nostrum tenendum, quodque in supplicationibus de iustitia audit(is) advocat(is), deliberation(e) habita cum referendariis, de quibus sibi videbitur, adminus IIII signare possit et debeat etc.?

Fiat, ut supra, O^rdo¹. Dat(um) Rome apud Sanctum Petrum, IIII nonas aprilis anno IIII^{a2}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

² *1421 April 2.*

^a *Layoutendnote*

OT 80. LIMITATIO? DISPENSATIONUM DE INCOMPATIBILIBUS ETC. HABITIS.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa quintus, die undecima mensis decembris pontificatus sui anno primo¹, voluit et ordinavit, quod omnes et singuli, quibus hactenus per sedem apostolicam seu eius auctoritatem super pluribus incompatibilibus beneficiis ecclesiasticis invicem perpetuo vel ad tempus obtinend(is) dispensatum extitit et qui iam ab eo obtainuerunt vel in posterum obtinebunt quacumque gratias de beneficiis ecclesiasticis vacantibus vel certo modo vacaturis, si in theologia magistri vel baccalarii formati aut in iure canonico vel civili doctores seu cum rigore examinis licentiati vel ex utroque parente nobiles existant, illa, que ultra duo, si vero aliter in eisdem scientiis graduati aut in medicina vel in artibus magistri fuerint, illa, que ultra unum habeant vel habent incompatibilia, infra annum a tempore pacifice possessionis^a beneficiorum eis ex gratiis eisdem competentium simpliciter vel ex causa permutationis pro aliis compatibilibus; ceteri vero non graduati vel ignobiles quecumque incompatibilia unicum dumtaxat incompatibile transcendentia per eos obtenta in eventum similis assecutionis realiter et omnino dimittere teneantur, dispensationibus predictis eis in contrarium minime pro futur(is); familiaribus tamen ipsius domini nostri et officialibus dicte sedis actu et continue suis officiis insistentibus, nepotibus dominorum cardinalium, magnorum baronum, ut supra, filiis, fratribus, nepotibus dumtaxat exceptis.

¹ *1417 Dezember 11.*

^a *possessionis Wien 5474 int. 2 possessionem*

OT 81. GRADUATI ETC. HABEBUNT IIII^c LIB(RAS) IN OMNIBUS BENEFICIIS SUIS, CETERI CCL, SIMPLICES CL^a.

Item voluit et ordinavit^b, quod circa gratias beneficiales per eum factas et fiendas talis moderatio circa pluralitatem vel excessum beneficiorum obtentorum vel obtainendorum servetur, quod magistri vel baccalarii formati, doctores et licentiati nec non nobiles prefati ultra CCCC, ceteri vero aliter, ut supra, graduati ac licentiati ultra CCL nec non simplices seu non graduati vel ignobiles predicti ultra CL libras Turonensium parvorum aut alterius equivalentis monete tam in obtentis quam in quibuscumque gratiis eisdem consequendis beneficiis nullatenus valeant retinere et in expeditione litterarum ad reliqua omnia dimittenda dum etc. arteantur, exceptis familiaribus et officialibus ipsius domini nostri pape actu et continue suis officiis insistentibus dominorumque cardinalium nepotibus, magnorum baronum, ut supra, filiis et fratribus et sororibus, nepotibus, qui sub hac ordinatione nullatenus includantur.

^a CL Wien 5474 int. 2 LC

^b et ordinavit fehlt Wien 5474 int. 2

OT 82. SUPER CONCURREN(TIBUS) IN BENEFICIO VACANTI.

Item voluit et ordinavit idem dominus noster, quod, ubi pro personis diversis super aliquo beneficio ecclesiastico vacante aut certo modo vacaturo^a sub eiusdem diei data diverse per eum sive de suo mandato concessiones aut gratie facte appareant, is, cui motu proprio facta est gratia, reliquis omnibus sub simili motu non habentibus, si vero per aliam signationem facte fuerint, tunc graduatus non graduato et inter graduatos magis graduatus, possessor quoque saltem colorato titulo non tamen spoliator aut institutus per eum, quem potuit scire cum (!) non debere instituere sine causa possidendi conferre, non possessori, et concurrentibus qualitatibus seu alias ceteris paribus presens in curia Romana ab ea absenti ac oriundus civitatis et dioceseos, in qua huiusmodi beneficium consistit, alteri non oriundo et non habens beneficium habenti^b in dicti beneficii assecutione preferantur^c, nisi super hoc idem dominus noster aliud duxerit specialius ordinandum.

^a vacaturo Wien 5474 int. 2 vocaturo

^b ac oriundus civitatis et dioceseos, in qua huiusmodi beneficium consistit, alteri non oriundo et non habens beneficium habenti fehlt Wien 5474 int. 2

^c preferatur Wien 5474 int. 2 preferantur

OT 83. DE ILLIS, QUI IMPEDIUNT CURSUM SUPPLICATIONIS, ET ILLORUM PENA.

Item, ut calumniatores execrablesque per abusus Romane curie sedantium alveum, ne contagione serpente seges coalescat infecta, penarum condignis **coequat(is) aruleis** (!) motus improbi exactius reprimantur, prefatus dominus noster ipsius curie gloriam obfus-

cantes zizanie satores eliminare concertans omnes et singulos, qui alieni nomine figmento supplicationem sive petitionem quamcumque gratiam vel iustitiam continentem aut, quominus illa in lucem prodeat, cursui destinata debito quemquam supplantandi **causam?** in antea subtrahere presumpserint, excommunicationis sententie et, «si» contra eos super hoc instituto iudicio reperti legitime tales extiterint diversa ecclesiastica beneficia obtinentes, cuiuslibet illorum, que ultimo assecuti fuere, privationis, non beneficiatos vero inhabilitationis ad quecumque ecclesiastica beneficia in posterum obtainenda pene subiacere, illis nihilominus pro emergentium forsitan alios scandalorum suppressor(um) principiis panis vinique fomento carceris acrimoniis unius mensis spatio absque spe venie quantotius **mancipand(i).**

OT 84. RESERVATIO BENEFICIORUM COMITATUS VENANTINI.

Item, die prima mensis^a februarii¹, dominus noster papa reservavit beneficia quecumque comitatus Venantini², quandocumque uti voluerit.

Idem dixit mihi dominus noster fecisse in Mantua de beneficiis civitatis Avignonensis, Do(minus) Io(hannes) Ostiensis^{b3}.

¹ (1418?) Februar 1.

² Comtat Venaissin, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ Johannes de Broniaco.

^a mensis fehlt VL 4990

^b Idem - Ostiensis fehlt VL 4990

OT 85¹. PREROGATIVA FAMILIARIUM DOMINI PAPE^a / QUOD FAMILIARES PAPE DEBEANT PRECEDERE^b ALIOS, UT HOC IN ASSECUTIONE BENEFICIORUM IN VIM GRATIARUM EXPECTATIVARUM^c.

Item idem sanctissimus^d dominus noster, XV martii pontificatus sui anno primo², voluit, statuit et ordinavit, quod familiares sui^e continui commensales illi videlicet, qui^f tempore assumptionis ipsius ad papatum tales veraciter et actualiter existebant, in assecutionibus beneficiarum, que familiares ipsi vigore gratiarum expectativarum per ipsum dominum nostrum eis factarum expectant, omnibus et singulis^g sancte sedis apostolice^h officialibus nec non quibuscumque aliis personis, cuiuscumque statusⁱ, dignitatis, gradus aut ordinis vel conditionis aut preminentie fuerint, etiamsi persone ipse regum, principum, ducum, baronum aut sancte Romane^j ecclesie cardinalium consanguinei aut familiares seu in

¹ In Wien 5474 int 2 zweimal vorhanden: fol. 165r (= a) und fol. 167r (= b).

² 1418 März 15.

quacumque facultate magistri vel doctores, sancte Romane ecclesie cardinalibus dumtaxat^k exceptis, huiusmodi beneficia expectantes^l existant, quibus forsitan^m prerogativas seu antelationes iam concesserit seu concesse sint aut eis in posterum concedi contingat, preferantur et preferri omnino debeant nec eis familiaribus predictisⁿ prerogative aut antelationes^o huiusmodi, etiamsi ad tempus vel in perpetuum concesse sint^p, aut maiores sive potiores diligentie in huiusmodi beneficiorum assecutionibus per quoscumque facte vel faciende^q nocere valeant quoquo modo, constitutionibus apostolicis in contrarium forsitan^r editis non obstantibus quibuscumque.

Wien 5474 int. 2(a)

Ottenthal

Mandavit mihi dominus noster portari domino meo vicecancellario ponenda in Cancellaria et sic servari, do(minus) Iohannes Constantinopolitanus^{s3}.

Ponatur in libro Cancellarie, Io(hann)es Ostiensis⁵.

Publicata fuit die XXII iunii, anno MCCCCXVIII⁶, Geben(nis)⁷.

³ *Johannes de Rupescissa.*

⁴ *1419 Oktober 6.*

⁵ *Johannes de Broniaco.*

⁶ *1418 Juni 22.*

⁷ *Genf, Schweiz.*

^a Prerogativa familiarium domini pape *Wien 5474 int. 2(a)*

^b precedere *Wien 5474 int. 2(b)* procedere

^c Quod - expectativarum *Wien 5474 int. 2(b)*

^d sanctissimus fehlt *Wien 5474 int. 2(a)*

^e sui *Wien 5474 int. 2(a)* seu

^f *Wien 5474 int. 2(a)* folgt pro

^g *Wien 5474 int. 2(a)* folgt dicte

^h apostolice fehlt *Wien 5474 int. 2(a)*

ⁱ status fehlt *Wien 5474 int. 2(b)*

^j Romane *Wien 5474 int. 2(a)* matris

^k dumtaxat fehlt *Wien 5474 int. 2(b)*

^l huiusmodi beneficia expectantes *Wien 5474 int. 2(b)* beneficia expectantia

^m forsitan *Wien 5474 int. 2(b)* forsan

ⁿ familiaribus predictis *Wien 5474 int. 2(a)* familiares predict(i)

^o antelationes *Wien 5474 int. 2(a)* antelationis

^p sint *Wien 5474 int. 2(a)* sunt

^q faciende *Wien 5474 int. 2(b)* fiende

^r forsitan fehlt *Wien 5474 int. 2(a)*

^s *Wien 5474 int. 2(a)* folgt do(minus)

OT 123. Dominus noster voluit et ordinavit, quod quecumque gratie a sanctitate sua in futurum forsan concedende de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, que vacare sperantur per assecutionem alterius beneficii de iure aut consuetudine seu statuto incompatibilis, auctoritate apostolica alias quam per gratiam expectativam fiendam sint nulle et invalide ipso iure, si ante impetrarentur, quam de beneficio, per cuius assecutionem aliud speratur vacare, fuerit eadem auctoritate provisum aut concessum provideri.

OT 124. Item etiam voluit et ordinavit, quod nulla gratia per modum „Speratur vacare“ impetrata seu concessa aut in futurum concedenda extendatur ad resignationem fiendam in curia Romana et quod de talibus impetrationibus nullo modo quoad casus predictos littere expediantur in Cancellaria.

Nove regule post alias facte successive

OT 86. LITTERE SUPER NOVIS PROVISIONIBUS, SURROGATIONIBUS ET „SI NEUTRI“ DEBENT EXPEDIRI INFRA SEMESTRE.

Cum beneficia ecclesiastica absque canonico titulo et super illo litterarum testimonio obtineri non debeant ac, ut dicitur, nonnulli pretendentes confirmationum seu novarum provisionum beneficiorum eis collatorum aut surrogationum in iure aliorum in beneficiis, vel „Si neutri“ seu „Si nulli“ in eis ius competit, provisionum eis fiendarum concessionum gratias habere pretextu gratiarum huiusmodi, litteris super eis non confectis, beneficia huiusmodi detinuerint et detinent occupata, dominus noster Martinus papa quintus attendens, quod vigore litterarum apostolicarum et executionum earundem nec non supplicationum signatarum dumtaxat beneficia ecclesiastica debeant possideri ac contrarium facien(tes) tamquam temerarii et gratiarum apostolicarum illusores merito, in quo delinquerunt, puniendi existunt, ad instar felicis recordationis Urbani sexti et Gregorii XII Romanorum pontificum predecessorum suorum voluit, ordinavit et decrevit, videlicet decima octava die iunii pontificatus sui anno primo¹, quod omnes et singuli, qui ab eo concessionum gratias super confirmationibus, surrogationibus, novis provisionibus ac „Si neutri“ huiusmodi de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis secularibus et regularibus ordinum quorumcumque cum cura vel sine cura, etiamsi quecumque dignitates, personatus, administrationes, officia, canonici catus et prebende existant, ab eo obtinuerint et in posterum obtinebunt, litteras apostolicas super eis infra sex menses videlicet super concessis a dicta die et super^a concedendis

¹ 1418 JUNI 18.

gratiis huiusmodi a die concessionum earundem computand(os) eas expediri facere teneantur, alioquin lapsis dictis sex mensibus huiusmodi concessionum gratie eo ipso sint^b casse et irrite nulliusque roboris vel momenti nec littere super ipsis postmodum expediantur. Et idem voluit in similibus gratiis per eum motu proprio factis et fiendis observari.

^a super Wien 5474 int. 2 desuper

^b sint Wien 5474 int. 2 sunt

OT 87. ILLEGITIMI TENENTUR EXPRIMERE DEFECTUM NATALIUM, ALIOQUIN ETC.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus attendens, quod nulli illegitimi debent ad beneficia sub credulitate, «quod» illegitimi sint, assumi, voluit et ordinavit, videlicet octavo kalendas iulii pontificatus sui anno primo¹, quod per quamcumque signationem per eum sub quacumque verborum forma etiam motu proprio super concessione seu dispensatione pro quocumque illegitimo, cuiuscumque gradus, ordinis vel nobilitatis existat, videlicet quod de defectu natalium, quem patitur, in gratiis sibi factis vel fiendis nullam teneatur^a facere mentionem de cetero faciendam, littere super concessione seu dispensatione huiusmodi nullatenus expediantur et, si forsan expediuntur, quoad hoc dumtaxat nullius existant roboris vel momenti.

¹ 1418 Juni 24.

^a teneatur Wien 5474 int. 2 teneantur

OT 91. PUBLICATA XXVI NOVEMBRIS ANNO PRIMO¹.

Idem dominus noster, III nonas novembris², volens etiam super hoc pulsatus a diversis partium, quarum cause tunc in Romana curia tractantur, indemnitatibus providere omnibus et singulis etiam in sacerdotio constitutis nec non dignitates et personatus in cathedralibus et collegiatis ecclesiis obtinentibus et in causis, quas hucusque pertractare et deducere inchoarunt, huiusmodi offic(ium) usque ad proximum futurum festum resurrectionis domini- ce³ exercere possint, duxit indulgent(um), constitution(ibus) forsan per ipsum editis in contrarium non obstan(tibus).

¹ 1417 (!) November 26.

² 1418 November 3.

³ 1419 April 16.

Lecta fuit hec Mantue⁴ in Audientia contradictarum, die VIII mensis novembris anno primo⁵.

⁴ Mantua, Lombardei, Italien.

⁵ 1418 November 8.

^a Layoutendnote

OT 88. NON VULT DEROGARE CONCORDATA.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus volens statuta et ordinata ac concordata in civitate Narbonensi¹ per nuntios sacri concilii Constantiensis et postmodum per dictum concilium ratificata et confirmata firmiter observari declaravit, videlicet VIII kalendas iulii pontificatus sui anno primo², sue intentionis fuisse et existere se de eisdem statutis, ordinationibus et concordatis per quamcumque signationem sub quacumque verborum forma etiam motu proprio quocumque, cuiuscumque gradus, dignitatis vel nobilitatis existat, per eum forsan factam vel fiendam non voluisse nec velle in aliquo derogasse, vult et ordinat huiusmodi signationes, si que forsan in contrarium facte fuerint aut fient, ac quecumque inde secuta nullius sint roboris vel momenti^a.

¹ Narbonne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

² 1418 Juni 25.

^a Layoutendnote

OT 89. RESERVATIO BENEFICIORUM FAMILIARIUM CARDINALIUM.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus, qui in crastinum sue assumptionis ad summi apostolatus apicem reservavit dispositioni sue quecumque beneficia ecclesiastica, que sancte Romane ecclesie cardinalium familiares continui commensales tunc obtinebant et in posterum obtinerent, die videlicet octava maii dicti anni¹, declaravit sue intentionis fuisse et etiam existere similia beneficia quorumcumque tempore reservationis huiusmodi vacan(tia)^a, qui similes familiares quorumlibet sancte Romane ecclesie cardinalium vel pro talibus habitorum fuerant, scilicet illa, que huiusmodi familiaritate durante obtinuerant, etiamsi a familiaritate huiusmodi per obitum dictorum cardinalium vel alias recesserunt, nec non illorum, qui erant vel essent dicte Romane ecclesie cardinalium tunc vel tempore existentium similes familiares et qui a familiaritate huiusmodi recederent, illa videlicet, que durante familiaritate huiusmodi obtinebant vel obtinerent, sub reservatione includi ante-

¹ (1418) Mai 8.

dicta. Per hoc antedictus dominus noster non vult constitution(is), que incipit „Ad regimen“², limitationes reservationum beneficiorum per eum factarum nuper sub data facta in aliquo derogari.

Ponatur in libro Cancellarie, Iohannes^b Ostiensis³.

² = Benedikt XII. Nr. 35B.

³ Johannes de Broniaco.

^a vacantia Wien 5474 int. 2 vincan(tia)

^b Iohannes Wien 5474 int. 2 Iohannis

OT 92. PUBLICATA XXVI NOVEMBRIS ANNO PRIMO¹.

Duodecimo kalendas decembris pontificatus sui anno primo², idem dominus noster statuit et ordinavit, quod, si per ipsum contigerit aliquod signasse vel signare aut alias conces-sisse vel concedere seu mandasse vel mandare, quod sit contra reformationes, illud sit nullum et invalidum nec littore desuper dentur, nisi in signatura concession(is) aut manda-to huiusmodi apposuerit „Tali non obstan(te) reformation(e)“.

Wien 5474 int. 2

Ottenthal

Publicata fuit ista Mantue³, XXVI novembris Lecta et publicata fuit huiusmodi constitutio anno II.

Mantue in Audientia contradictarum domini nostri pape, die XXVI mensis novembris an-no domini MCCCCXVIII pontificatus dicti domini nostri II^{a4}.

¹ 1417 (?) November 26.

² 1418 November 20.

³ Mantua, Lombardei, Italien.

⁴ 1418 November 26.

^a Layoutendnote

OT 93. CONCESSA CONTRA CONCORDATA NARBONNENSIA SINT NULLA¹ / PUBLICATA X DIE MAI ANNO SECUNDO².

Item dominus noster, XV kalendas decembris pontificatus sui anno primo³, prorogavit ter-minum alias decima octava die iunii proximi preteriti⁴ per ipsum deputatum de expedi-

¹ Diese Marginalie bezieht sich auf OT 88.

² 1419 Mai 10. Diese Marginalie bezieht sich vermutlich auf Nr. 94.

³ 1418 November 17.

⁴ 1418 Juni 18.

end(is) litteris apostolicis super confirmationibus, novis provisionibus, surrogationibus et gratiis „Si neutri“ sive „*Si nulli*“ hactenus per eum signat(is) usque ad sex menses a fine dictorum priorum sex mensium computandos et voluit, quod ille, que interim non expedientur, sint nulle nec de cetero super eis aliquo modo littere expediantur, etiamsi dominus noster eas interim de novo signaret. Quas signationes sive gratias voluit esse nullas nec litteras expediri super ipsis.

Lecta fuit ista die VIII mensis novembris in Mantua⁵ in Audientia contradictarum pontificatus domini Martini anno eius primo⁶.

⁵ Mantua, Lombardei, Italien.

⁶ 1418 November 8.

^a Layoutendnote

OT 94. CLAUSULA, QUOD AD ILLUM, CUI PENSIO ASSIGNATA FUIT, BENEFICIUM, QUOD RESIGNARET, REVERTATUR, NON DEBENT (!) DARI IN LITTERIS PENSIONUM.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa V, nonas maii^a pontificatus sui anno secundo¹, statuit et ordinavit, quod, si reperirentur aliisque littere^b nomine suo expedite super pension(ibus) solvend(is) aliquibus personis, cuiuscumque dignitatis, conditionis, status aut gradus fuerint^c, etiamsi cardinalatus honore, patriarchali, archiepiscopali, episcopali vel alia quavis prefulgeant dignitate, ratione aliquarum dignitatum, beneficiorum aut officiorum secularium vel regularium cum clausula, quod per non solutionem pensionis huiusmodi infra quemvis terminum aut per concessum vel decessum vel alium quemvis modum vacationis redire debeat titulus ipsarum dignitatum, beneficiorum aut officiorum^d ad eum, cui pensio huiusmodi solvenda assignata fuerit, quod ad illam clausulam dumtaxat nullius existant roboris vel momenti, sed penitus pro infectis habeantur quodque de cetero in tali forma aut simili nullatenus expediantur littere, ut etiam pluries ante presentem diem mandaverat. Hanc constitutionem quoad dominos cardinales vult dominus noster tantum valere et intelligi, dum beneficium vacabit per decessum tenentis, Io(hannes) Ostiensis^{e2}.

¹ 1419 Mai 3.

² Johannes de Broniaco.

^a nonas maii fehlt Wien 5474 int. 2

^b Wien 5474 int. 2 folgt super

^c fuerint Wien 5474 int. 2 fuerit

^d aut officiorum fehlt Wien 5474 int. 2

^e Hanc - Ostiensis fehlt Wien 5474 int. 2

OT 95. IN IMPETRATIONE BENEFICII PENSIONI (!) DEBET EXPRIMI QUANTITAS PENSIONIS ET NOMEN^a ILLIUS, CUI PENSIO FIT.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus statuit et ordinavit, quod, si contigerit per ipsum provideri aut mandari provideri de aliqua dignitate vel officio aut beneficio seculari vel regulari, ratione cuius aliqua pensio alicui fuerit assignata, quod, nisi^b in provisione^c seu mandato de providendo huiusmodi de quantitate pensionis et nomine proprio persone, cui pensio ipsa fuit assignata, expressa mentio habeatur, provisio et mandatum de providendo huiusmodi nullius existant roboris vel momenti.

^a nomen *Wien 5474 int. 2* non

^b nisi *fehlt Wien 5474 int. 2*

^c provisione *Wien 5474 int. 2* posserione

ME 6. PROROGATIO TERMINI DE EXPEDIENDIS LITTERIS SURROGATIONUM ET NOVARUM PROVISIONUM.

Sanctissimus dominus noster Martinus divina providentia papa quintus, qui terminum constitutionis per eum sub dat(a) XVIII die iunii pontificatus sui anno primo¹ facte de litteris apostolicis super confirmationibus, novis provisionibus, surrogationibus „Si neutri“ etc. ab eo tunc in beneficialibus obtentis et in posterum obtainendis infra sex menses tunc futuros expediendis, XV kalendas decembris pontificatus et anni predictorum², usque ad sex menses alios a fine dictorum sex mensium computandos prorogavit, attendens, quod huiusmodi prorogation(es) durante tempore ad curiam Romanam propter eius de loco ad locum mutationem ac hiemalis temporis malitiam viarumque indispositionem et alia incommoda difficilis fuit accessus, huiusmodi prorogation(is) terminum, XVII kalendas maii dicti pontificatus anno secundo³, usque ad sex alios menses a fine dictorum sex secundo dictorum mensium computandos prorogavit.

Scribatur in libro Cancellarie de mandato domini nostri pape, Io(hannes) Ostiensis^{a4}.

¹ 1418 Juni 18.

² 1418 November 17.

³ 1419 April 15.

⁴ Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

OT 90. Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus, tertio kalendas novembbris pontificatus sui anno primo¹, statuit et ordinavit, quod in quibuscumque impetrationibus quorumcumque et qualiumcumque beneficiorum etiam regularium vacantium et certo modo vacaturorum sive^a concessionibus illorum etiam motu proprio de cetero fiendis verus et^b integer valor etiam cotidianis distributionibus computatis exprimatur, alioquin voluit impetrationem et concessionem huiusmodi fore nullas. Non tamen per hoc intendit, quod in solutione annatarum^c aliquid solvatur ratione distributionum predictarum, sed tantum veri valoris illis deductis.

Publicata Mantue², ultima die octobris MCCCCXVIII, pontificatus sui anno secundo (!)³.

¹ 1418 Oktober 30.

² Mantua, Lombardei, Italien.

³ 1418 Oktober 31.

^a sive VL 2665 sine

^b verus et VL 2665 verius

^c annatarum VL 2665 annatorum

OT 96. VICECANCELLARIUS POTEST SIGNARE NOVAS PROVISIONES, DUMMODO BENEFICIA RESERVATA NON FUERINT.

Placet domino nostro, quod dominus vicecancellarius signare valeat et signet supplicationes novarum provisionum de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis et officiis, dum tamen generaliter non sint reservata vel affecta, quod, si per inadvertentiam seu circumventionem signaverit aliquod de predictis, quod reservatum fuerit, per „Concessum“ et littere nullo modo expediantur in Cancellaria, alias littere non valeant?

Publicata die XX maii anno II^{a1}.

¹ 1419 Mai 20.

^a Publicata die XX maii anno II fehlt Wien 5474 int. 2

OT 97¹. ITEM POTEST SIGNARE „SI NEUTRI“ ET SURROGATIONES PRO POSSESSORIBUS, DUMMODO PER DUOS REFERENDARIOS SIGNATE FUERINT.

Item, quod valeat signare et signet supplications de „Si neutri“ pro possessore et etiam supplications surrogationum pro possessoribus vel altero colligantium, ita^a quod signan-

¹ OT 97 und OT 98 in einem Absatz.

da per eum de predictis sint signata et subscripta per manus trium vel saltem duorum referendariorum.

^a ita Wien 5474 int. 2 item

OT 98. Item, quod valeat signare ea, que spectant ad suum officium et que sunt in regulis Cancellarie de potestate vicecancellarii descripta?

Placent predicta, O^ddo^{a1}.

¹ *Oddo de Columna = Martin V.*

^a Layoutendnote

ME 7. DECLARATIO, QUOD FAMILIARES DOMINI PAPE ALIOS QUOSCUMQUE IN ASSECUTIONE BENEFICIORUM VIGORE GRATIE EXPECTATIVE, CARDINALIBUS DUMTAXAT EXCEPTIS, PRECEDERE DEBENT.

Motu proprio volumus, statuimus et ordinamus et declaramus a primordio nostre assumptionis ad apicem summi apostolatus nostre intentionis ac voluntatis fuisse et esse, quod familiares nostri continui commensales illi videlicet, qui tempore assumptionis eiusdem servitiis nostris veraciter et actualiter insistebant, in assecutione beneficii seu beneficiorum cum cura vel sine cura, etiam canonicatum et prebendarum et dignitatum, personatum, administrationum et officiorum curatorum et electivorum metropolitanarum et cathedralium ac collegiarum ecclesiarum, quod vel que vigore gratiarum expectatarum per nos eis seu alteri eorum sub quacumque forma verborum factarum aut in posterum fiendarum, expectant, expectabant seu in antea expectabunt, etiamsi beneficia huiusmodi in quacumque facultate doctoribus, magistris seu aliis graduatis aut etiam certo modo generi personarum ex statut(is) et consuetudinibus ecclesiarum aut etiam constitutionibus seu ordinationibus apostolicis dumtaxat conferenda forent et familiares prefati non existerent, quales statuta, constitutiones^a antedictae requirent, omnibus et singulis personis huiusmodi etiam sedis apostolice notariis, capellanis, Palatii apostolici^b causarum auditores^c, acolitis, litterarum apostolicarum scriptoribus et abbreviatoribus eorundem et aliis quibuscumque sedis eiusdem officialibus nec non quibuscumque aliis personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis aut preminentie seu in quacumque facultate magistri vel doctores, etiamsi persone huiusmodi regum, principum, ducum et baronum aut sancte Romane ecclesie cardinalium nepotes, consanguinei aut familiares fuerint, cardinalibus ipsis dumtaxat exceptis, preferentur et preferri voluerimus et volumus, quodque nulli alii seu

aliis sub quacumque dat(a) dictis familiaribus pari vel maiori, qui a nobis gratias expectativas sub quacumque verborum forma obinuerint seu in futurum obtinebunt, etiamsi per eas vel earum auctoritate quarumcumque ecclesiarum canonici creati vel in eis in canonicos sub expectatione prebende receptos eisdem familiaribus, dictis exceptis cardinalibus, preiudicare valeant nec eis quoquo modo preferri, indult(is), concession(ibus), privilegiis, prerogativis, antelationibus, statutis, constitutionibus et ordinationibus per nos vel quoscumque predecessores nostros Romanos pontifices aut pro Romano pontifice se gerentes ad tempus vel in perpetuum prefatis aut quibuscumque aliis personis, locis, ecclesiis et universitatibus sub quacumque verborum forma concess(is) vel concedend(is) aut potioribus dat(is) seu diligentii in huiusmodi beneficiorum assecutione per quoscumque factis vel fiendis aut aliis etiam constitutionibus apostolicis in contrarium editis, etiamsi de illis presentibus habenda foret plena et expressa mentio specialis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque et cum clausulis necessariis et oportunis. Et ita volumus ac eodem modo precipimus et mandamus in iudicio et extra per quoscumque ubilibet in perpetuum observari.

Et fiat motu proprio. O^{ddo}.

^a VL 4990 folgt et consuetudines

^b apostolici Wien 5474 int. 2 apostolice

^c auditores VL 4990 auditoribus

OT 101. MORTUO MANDATORE NUMQUID CESSAT MANDATUM ... SIT¹ / QUOD HABENTES GRATIAS EXPECTATIVAS ULTRAMONTANI HABEANT II COLLATIONES, DUMMODO DAT(A) ILLARUM GRATIARUM II KALENDAS NON EXCEDAT.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus clericis de^a ultramontanis partibus non sine labore personali ac onere expensarum Romanam curiam accendentibus pio compatiens affectu voluit et ordinavit singulis, videlicet pridie idus octobris pontificatus sui anno secundo², quod littere pro eorum, quibus fecit aut faciet gratias beneficiales expectativas sub eorum supplicationibus vel alia quacumque cuiuslibet diei data, dummodo dat(a) III kalendas februarii pontificatus predicti anno I^{b3} non excedat, super huiusmodi gratiis ipsis factis ad duas collationes et unum beneficium, canonicatu et prebenda ac dignitate etc.

¹ Diese Marginalie ist ohne Bezug zu dieser Regel!

² 1419 Oktober 14.

³ 1418 Januar 30.

unius ecclesie precipati (!) habente gratiam de canonicatu sub expectatione prebende ac dignitate etc. pro illo computat(is), expediantur^c.

Ponatur in libro Cancellarie, lo(hannes) Ostiensis⁴.

⁴ *Johannes de Broniaco.*

^a *de Wien 5474 int. 2 et*

^b *anno I fehlt Wien 5474 int. 2*

^c *expediantur fehlt Wien 5474 int. 2*

OT 102. PROROGATIO TEMPORIS PRO EXPEDITIONE NOVARUM PROVISIONUM AD QUATTUOR MENSES.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus, XVII kalendas novembbris pontificatus sui anno secundo¹, ultimam prorogation(em) constitution(is) de litteris apostolicis super confirmationibus, novis provisionibus, surrogationibus et „Si neutri“ etc. ab eo tunc obtentis et in posterum obtainendis post sex menses a tempore concessionis eorundem non expediend(is), cuius^a prorogation(is) finis instabat, ab ipso fine usque ad IIII menses a fine dicti ultimi termini immediate computandos prorogavit, non obstantibus^b in dicta constitutione et eius prorogation(ibus) contentis aliisque contrariis quibuscumque.

Ponatur in libro Cancellarie, lo(hannes) Ostiensis².

¹ *1419 Oktober 16.*

² *Johannes de Broniaco.*

^a *cuius Wien 5474 int. 2 onus*

^b *obstantibus Wien 5474 int. 2 omnibus*

ME 7A (AUS VL 4990 FOL. 164R). DE EXPRESSIONE FACIEND(A) IN IMPETRATION(E) BENEFICIORUM PER INHABILES POSSESSORES.

Item idem dominus noster considerans, quod sepe contingit nonnullos magne ambitionis fomite respersos se tamquam fures et latrones in beneficiorum possessionibus scienter intrudere seu illas incipere minus canonice fructus percipiendo ex eisdem aut? faciendo quominus percipi valeant seu conservari, ut deberent, dicta die 3^a idus decembris¹, voluit et ordinavit, quod quicumque sic intrusi et? possessores beneficiorum huiusmodi in petitionibus sive cedulis super infamie maculis fore? notis per eos premissorum occasione contractis pro ipsis per eum vel de ipsis mandato etiam motu proprio signandis tempus

¹ *(1419) Dezember 3, siehe ME 7b.*

detentionis per eos beneficiorum huiusmodi nec non fructuum, redditum et proventuum eorundem inde **pervenie...** per annos vel alias valor iuxta formam constitutionis proxime suprascripte penitus sit expressus, alioquin petition(es) sive cedule huiusmodi nullius existant firmitatis nec littere valeant super ipsis quovismodo expediri^a.

^a Layoutendnote

ME 7B (AUS VL 4990 FOL. 164v). DE EXPRESSIONE VALORIS PONEND(A) IN GRATIIS DE VACAN(TIBUS).

Sanctissimus dominus noster Martinus papa V, cupiens personis ecclesiasticis eorum considerat(is) gradibus et merit(is) de beneficiis ecclesiasticis eorum fructuum, proventuum tam in ipsis residendo et deserviendo personaliter in diurnis quam non residendo in eisdem valoribus ponderat(is) providere, III idus mensis decembris pontificatus sui anno III¹, voluit, decrevit et ordinavit, quod in quibuscumque petitionibus sive cedulis etiam motu proprio de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis vacant(ibus) et certo modo vacaturis per eum seu de eius mandato signand(is) singulorum beneficiorum huiusmodi fructuum, redditum et proventuum verus valor in portatis seu in ipsis non residendo nec non residendo et divinis interessendo personaliter in hoc rationibus illis propterea **caden(tibus)** distributionibus computat(is) distincte sit expressus, alioquin littere super huiusmodi petitionibus et cedulis non expediantur sine ipsius speciali mandato^a.

¹ 1419 Dezember 3.

^a Layoutendnote

OT 103. DECLARATIO, QUOD PER PREROGATIVAS PARISIE[NSIBUS] DOCTORIBUS ETC. CONCESSA(S) NON VELIT A[LIQUIBUS] CARDINALIBUS PREIUDICARE.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus, sexto nonas octobris pontificatus sui anno secundo¹, declaravit sue intentionis fuisse et esse decrevitque et voluit quascumque prerogativas et concessiones aut indulta universitati studii Parisiensis seu doctoribus, magistris seu aliis quibusvis personis eiusdem universitatis seu quibusvis aliis super gratiis expectativis concessas vel concedendas et quecumque in eisdem prerogativis aut concessionibus ac indultis continentur, sancte Romane ecclesie cardinales non comprehendere nec ipsis cardinalibus in assequendis beneficiis, dignitatibus, personatibus, officiis et

¹ 1419 Oktober 2.

quibuscumque beneficiis ecclesiasticis predictas prerogativas, concessiones et indulta quodvis modo preiudicium generari.

Ista concessit et declaravit et in Cancellaria voluit publicari, Io(hannes) Ostiensis^{a2}.

Publicata II mensis martii anno 3^{b3}.

^a Johannes de Broniaco.

³ 1420 März 2.

^a Layoutendnote

^b Publicata - 3 am linken Rand der Regel

OT 104. DE NOMINATIONE XXX FAMILIARIUM CARDINALIUM, QUI A PREROGATIVA PARISEIN(SIUM) DEBENT ESSE EXEMPTI.

Beatissime pater! Cum prerogativa quadam speciali per sanctitatem vestram in^a favorem universitatis studii Parisiensis pro magistris et doctoribus, de quibus in ipsa prerogativa mentio fit, ut videlicet ipsi magistri et doctores quoad assecutionem beneficiorum, que vi-gore gratiarum eis in rotulo dicte universitatis factarum expectant, ceteris preferantur, nu-per edita voluit eadem sanctitas inter ceter(a) singulos triginta familiares domesticos conti-nuos commensales singulorum cardinalium in ipsorum cardinalium primis et principalibus rotulis descriptos et per eosdem in Cancellaria eiusdem sanctitatis excipi^b et alias, prout in dicta prerogativa continetur, et nonnulli ex ipsis cardinalibus, quorum etiam singuli aliqui videlicet triginta familiares huiusmodi in suis rotulis inscriptos non habent, pro quibusdam aliis sibi dilectis et caris, quibus potius quam aliquibus ex dictis familiaribus provideri vellent, gratias expectativas etiam obtinuerint. Dignetur igitur sanctitas vestra eisdem car-dinalibus omnibus et singulis, quorum intuitu dicta exceptio emanavit, ut etiam plurime dif-ficultates evitentur, que ratione huiusmodi familiaritatis oriri possent, concedere, quod sin-gule triginta persone tam familiar(es) singulorum cardinalium supplication(es) habentes et per ipsos singulos cardinales in dicta Cancellaria nominande quoad totalem et plenarium effectum huiusmodi gratiarum suarum consequend(um) a dicta prerogativa excipientur et excepte fore censeantur eodem modo, quo singuli triginta familiares domestici eorundem singulorum cardinalium in dictis suis rotulis principalibus inscripti ex dicte prerogative teno-re ab ipsa prerogativa exciperentur, si, ut prefertur, per singulos dictos cardinales in dicta Cancellaria nominarentur, ita tamen quod per hoc prefatus exceptorum numerus minime augeatur, omnibus et singulis in huiusmodi prerogativa contentis ceterisque in contrarium facien(dis) non obstantibus quibuscumque.

Concessum per modum privilegii etc. Ponatur in libro cum privilegiis Parisien(sium), Florentie¹, pridie idus ianuarii anno tertio².

¹ Florenz, Toskana, Italien.

² 1420 Januar 12.

^a in Wien 5474 int. 2 per

^b excipi Wien 5474 int. 2 exipi

OT 106. QUOD ACCEPTATIO ET PROVISIO POSSINT PUBLICARI IN AUDIENTIA PUBLICA SEU IN CANCELLARIA PUBLICA.

Sanctissimus dominus noster dominus Martinus divina providentia papa V, die quartadecima ianuarii pontificatus sui^a anno tertio¹, voluit et ordinavit, quod omnes et singuli curiales ac Romanam curiam nunc et pro tempore sequentes, qui a trimestri citra acceptaverant seu in posterum acceptabunt legitime vigore quarumcumque expectativarum gratiarum ab eodem domino nostro obtentarum ac obtainendarum quecumque beneficia ecclesiastica secularia vel regularia, qualiacumque et quotcumque existant, sub huiusmodi gratiis cadentia et de illis sibi provideri ficerent seu faciant, si infra trimestre a dicta die computand(um) illas, que iam facte sunt, nec non simile infra trimestre illas, quas de cetero fieri contingat, postquam alias debite facte fuerint, acceptationes et provisiones huiusmodi in Audientia publica contradictarum aut in Cancellaria sancte Romane ecclesie seu in eius vicecancellarii presentia publicare voluerint, publicationes huiusmodi perinde valeant ac plene sufficient, ac si in locis dictorum acceptatorum beneficiorum facte forent, ita quod in posterum publicantes ipsi non teneantur illas in locis beneficiorum huiusmodi publicare. Et idem censeri voluit de iam factis, que propter impedimenta legitima saltem apparentia publicate non fuerint, quod scilicet infra trimestre ex nunc computand(um)^b pari modi in Audientia vel Cancellaria aut presentia vicecancellarii huiusmodi publicari valeant, ut supra, et quod omnes acceptationes, provisiones ac publicationes huiusmodi in proprio libro apud dictum vicecancellarium seu eius locumtenentem eo absente conscribantur et registrentur per notarium publicum et sub illorum aut alterius ipsorum sigillis testimoniales littere, ubi et quando ac quibus opus fuerit, habeantur, non obstantibus contrariis quibuscumque.

Publicata kalendis februarii anno III^{c2}.

¹ 1420 Januar 14.

² 1420 Februar 1.

^a pontificatus sui Wien 5474 int. 2 sui pontificatus

^b Wien 5474 int. 2 folgt valeant

^c Publicata - III fehlt Wien 5474 int. 2

OT 107. DECLARATIO, QUOD CONTRA CONCORDATA CUM NATIONIBUS NON VELIT FACERE.

Item, eadem die¹, idem dominus noster intendens semper, quantum in eo fuerit, omnia, que dudum per ipsum cum nationibus in generali Constantien(si) constitut(o) concilio circa ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum dispositionem concordati (!) fuerant, in-violabiliter observare et pari modo volens, ut equum est per alios, quos ea contingunt, constanter observari viceversa attendensque, quod nonnulli contra illa sub eo pretextu, quod illis decretum irritans per expressum non videtur adiectum, presumant attemptar(e) licet utique decreti huiusmodi cautela bone fidei iudicio satis in talibus intelligi debeat non deesse ex abundanti tamen ea omnia^a, quantum in eodem domino nostro extitit, vim decreti irritant(is) etc. habuisse et habere, declaravit, decrevitque et (!) censuit irritum existe-re et inane, quidquid contra concordata huiusmodi per quoscumque quavis auctoritate sci-enter vel ignoranter attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari.

Scribantur in libro Cancellarie suprascripte due constitutiones de mandato domini nostri, Io(hannes) Ostiensis².

¹ (1420 Januar 14).

² Johannes de Broniaco.

^a omnia Wien 5474 int. 2 nam

OT 108. EXTENSIO, QUOD ILLI, QUI HABUNT IIII KALENDAS ETC., POSSINT HABERE AD DUAS COLLATIONES.

Dictus dominus noster papa, VIII kalendas februarii pontificatus sui anno tertio¹, constitutionem per eum, pridie idus octobris eiusdem pontificatus anno secundo², de litteris super gratiis expectativis illis, qui in Romana curia fuerant, erant aut essent presentes, sub cert(is) dat(is) fact(is) ad duas collationes et unum beneficium expediend(is) extendit ad il-los, qui similiter fuerunt, sunt et erunt in dicta curia presentes habentes et habituros simili-ter gratias beneficiales expectativas sub dat(a) IIII kalendas februarii ipsius pontificatus anno primo³, dummodo in earum effectu aliquam prerogativam antelativam eis auctoritate

¹ 1420 Januar 25.

² 1419 Oktober 14.

³ 1418 Januar 29.

nostra concessam non habeant, usque ad festum resurrectionis dominice proximum futurum⁴.

Ponatur in libro Cancellarie, lo Ostiensis^{a5}.

⁴ 1420 April 7.

⁵ Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

OT 109. SCOTI PRESENTES IN CURIA IN GRATIA EXPECTATIVA SUB QUACUMQUE DAT(A) HABUNT AD DUAS COLLATIONES.

Mandavit dominus noster papa, quod omnes gratie expectative cuiuscumque dat(e) per eum Scotis in Romana curia presentibus concesse aut concedende expediantur ad duas collationes et unum beneficium in quocumque alio expresso mandato.

Ponatur in libro Cancellarie, die lune XV mensis martii anno tertio¹, lo Ostiensis^{a2}.

¹ 1420 März 15; Montage wären der 11., 18. oder 25. März gewesen.

² Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

OT 110. PROROGATIO TERMINI DE EXPEDIENDIS NOVIS PROVISIONIBUS.

Die XVI mensis martii anno tertio¹, dominus noster papa Martinus^a V prorogavit terminum ultime regule de expediend(is) novis provisionibus et surrogationibus usque ad alias sex menses proximos^b a fine termini ultime prorogationis computand(os).

Ponatur in libro Cancellarie, lo Ostiensis².

¹ 1420 März 16.

² Johannes de Broniaco.

^a Martinus fehlt Wien 5474 int. 2

^b proximos Wien 5474 int. 2 proximum

OT 111. DOMINUS VICECANCELLARIUS POTEST SIGNARE QUASCUMQUE GRATIAS EXPECTATIVAS SUB DAT(A) CURRENTI.

Placet domino nostro, quod dominus vicecancellarius ultra alias potestates sibi datas et in libro Cancellarie descriptas signet quascumque supplicationes per „Concessum“ gratiarum expectatarum sub data currenti?

OT 112¹. ITEM POTEST SIGNARE VACAN(TIA) NON RESERVATA. ITEM PER CONTRACTUM MATRIMONII. ITEM PER RELIGIONIS INGRESSUM.

Item supplicationes de quibuscumque vacantibus generaliter dispositioni apostolice minime reservatis nec non de vacantibus per contractum matrimonii aut religionis ingressum, dum tamen valores beneficiorum huiusmodi, si in Italia, vigintiquinque et, si in Francia, quinquaginta, si vero in Hispania, septuaginta florenorum camere seu librarum Turonensem parvorum et, si in Alamania fuerint, quindecim marc(harum) argenti^a secundum communem extimationem annuatim non excedant, ita videlicet quod huiusmodi supplicationes manu duorum referendariorum signate seu subscripte per prius existant et post signataram per datarium, qui in eadem signatura presens erit, si commode interesse possit, alioquin, dum sibi per eundem dominum vicecancellarium sub signeto suo transmittentur, date sint, alias tales supplicationes nullius penitus sint momenti etc.?

¹ Vgl. unten ME 10.

^a marcharum argenti Wien 5474 int. 2 march(as) ac ar(genti)

OT 113¹. SIGNATURA PAPE PREFERTUR SIGNATURE VICECANCELLARII.

Vult insuper idem dominus noster, quod, si contingat signaturam suam cum signatura dicti domini vicecancellarii concurrere, quod signatura ipsius domini nostri alteri preferatur nec in casu huiusmodi concurrentie littere confecte ex signatura ipsius domini vicecancellarii valeant, sed possint in Cancellaria lacerari^a?

Fiat de omnibus. Oddo^{b2}. Dat(um) Florentie³, kalendis maii anno tertio⁴.

¹ Vgl. unten ME 11.

² Oddo de Columna = Martin V.

³ Florenz, Toskana, Italien.

⁴ 1420 Mai 1.

^a sed possint in Cancellaria lacerari fehlt Wien 5474 int. 2

^b Fiat - Oddo fehlt Wien 5474 int. 2

OT 114. Item statuimus, quod vicecancellarius de cetero nullam commissionem quoquo modo a iure exorbitantem sive? concedat, etiamsi hoc mandaverimus, dummodo sit extra consistorium publicum, nisi postea de illa commissione per ipsum vicecancellarium examinata de eiusque toto tenore in absentia partis nobis plena relatione facta iterato mandatum sibi fecerimus, quod signet, ut prius, alias talis commissio ipso iure sit nulla.

OT 105. CARDINALES IN GRATIIS EXPECTATIVIS IN ASSECUTIONE BENEFICII ALIIS QUIBUSCUMQUE?

PREFERUNTUR / ITEM CARDINALES POSSUNT UTI PLURIBUS GRATIIS EXPECTATIVIS.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa V, Florentie¹, quinto kalendas ianuarii pontificatus sui anno tertio², perpetuo constituit, statuit et decrevit, quod quotiescumque apparet nunc vel in posterum aliquem seu aliquos ex sancte Romane ecclesie cardinalibus presentibus vel futuris in gratiis beneficialibus expectativis ad eandem collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem sub data pari vel maiori cum alia quacumque persona seu personis aliis non cardinalibus concurrere, quicumque cardinalis expectans in assecutione canonicatum, personatum, prebendarum, dignitatum, prioratum, administrationum, officiorum et aliorum quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum regularium et secularium cum cura et sine cura, etiamsi ad illos, illas vel illa consueverint qui per electionem assumi, quos, quas vel que idem cardinalis per se vel per procuratorem infra tempus legitimum duxerit acceptandos, acceptandas vel acceptanda, quibuscumque personis aliis canonicatus et prebendas, dignitates, personatus, prioratus, administrationes vel officia aut beneficia huiusmodi expectantibus^a preterquam aliis eiusdem ecclesie cardinalibus preferantur. Voluit etiam idem dominus noster, quod, si prefatis cardinalibus aut eorum alicui per eum concesse fuerint aut in posterum concedantur plures gratie expectative, prefati cardinales illis omnibus uti valeant et gaudere, non obstantibus tam felicis recordationis Bonifatii pape^b VIII³ quam etiam aliorum quorumcumque Romanorum pontificum predecessorum suorum constitutionibus, ordinationibus et concessionibus, privilegiis, prerogativis auctoritate apostolica concessis vel concedendis, etiamsi de personis, collegiis, gradibus aut aliis qualitatibus personarum ipsarum^c in presenti constitutione, statuto et decreto specialis et expressa mentio sit habenda, ceterisque in contrarium facien(dis) quibuscumque.

¹ Florenz, Toskana, Italien.

² 1419 Dezember 28.

³ Welche Verordnung Bonifaz' VIII. gemeint ist, lasse ich (= Ottenthal) unentschieden: vgl. die Dekrete Execrabilis, Extravag. Jo. XXII. 3.1, Martin V. Nr. 19. Benedikt XIII. Nr. 71. (In VI 3.4. nichts Passendes, A.M.)

^a expectantibus Wien 5474 int. 2 expectantia

^b pape fehlt Wien 5474 int. 2

^c etiamsi de personis, collegiis, gradibus aut aliis qualitatibus personarum ipsarum fehlt Wien 5474 int. 2

OT 115. DECLARATIO, QUOD BENEFICIA CIVITATIS AVINIONENSIS DISPOSITIONI APOSTOLICE SUNT RESERVATA.

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus declarat sue intentionis fuisse, esse et existere beneficia civitatis sue Avinionensis¹, quecumque et qualiacumque fuerint, a die, qua intravit Mantuam², fuisse et esse dispositioni sue reservata. Et etiam in Mantua dominus noster idem declaravit, Io Ostiensis³.

Ista posui in Cancellaria, X kalendas iulii anno III⁴, Io Ostiensis^a.

¹ Avignon, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² Mantua, Lombardei, Italien.

³ Johannes de Broniaco.

⁴ 1420 Juni 22.

^a Ista posui in Cancellaria, X kalendas iulii anno III, Io Ostiensis fehlt Wien 5474 int. 2

OT 117. QUOD^a SURROGATION(ES) VEL „SI NEUTRI“ SUNT NULLE, NISI LITTERE SUPER PRESENTALI SUPPLICATIONE EXTRACTE (!) FUERINT ANTE INCHOATIONEM^b LITIS.

Cum nonnulli hactenus non sine fraudis suspicione super beneficiis ecclesiasticis, que vacare asserebant, eis conferendis dicantur a nobis supplicationes obtinuisse signari et occasione talium supplicationum litteris apostolicis non confectis super illis possessoribus ipsorum beneficiorum item movisse et eos in causam traxisse et consequenter possessoribus ipsis defunctis se in iure ipsorum possessorum et ad possessionem huiusmodi beneficiorum surrogari seu alias lite pendente in forma^c „Si neutri“ et alias cum clausula „Dummodo tempore etc. non sit alicui alteri ius quesitum“ providere seu provideri mandare procurasse, non discusso, an huiusmodi supplicationes utiles vel inutiles seu valide aut invalide essent seu an super ipsis littere apostolice possent aut^d deberent expediri, nos talibus fraudibus obviare cupientes omnes et singulas litteras surrogationum et gratiarum in forma „Si neutri“ aut alias lite pendente super talibus beneficiis per nos de cetero concedendas, in quibus non apparebit impetrantes huiusmodi possessores alias quam super nuda supplicatione in causam traxisse, tamquam fraudulenter et dolose obtentas decernimus et volumus esse irritas et inanes vel nullius roboris vel momenti.

Placet domino nostro ad futurum et quod ponatur in quaterno et servetur^e.

Ponatur in libro Cancellarie et quoad futura dumtaxat, IX kalendas novembbris anno tertio¹, Io Ostiensis².

¹ 1420 Oktober 24.

² Johannes de Broniaco.

^a Quod Wien 5474 int. 2 De

^b inchoationem Wien 5474 int. 2 inchoationi

^c in forma fehlt Wien 5474 int. 2^d aut Wien 5474 int. 2 an^e Placet domino nostro ad futurum et quod ponatur in quaterno et servetur fehlt Wien 5474 int. 2**OT 116¹. PROROGATIO TERMINI AD EXPEDIENDAS NOVAS PROVISIONES^a.**

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus, XV die mensis septembris pontificatus sui anno tertio^{b2}, ultimam prorogationem de novis provisionibus et surrogationibus ac „Si neutri“ etc.^c infra sex menses expediendis per eum XVI martii^d pontificatus et anni predictorum³ editam, ac cuius finis instabat, usque ad primam diem ianuarii proximi futuri⁴ cum clausulis in eadem constitutione contentis prorogavit.

Ponatur in libro Cancellarie, Io(hannes) Ostiensis^{e5}.

¹ Wien 5474 int. 2 zweimal vorhanden, auf fol. 162v (= a) und auf fol. 170r (= b).² 1420 September 15.³ 1420 März 16.⁴ 1421 Januar 1.⁵ Johannes de Broniaco.^a Prorogatio - provisiones Wien 5474 int. 2(b), fehlt Wien 5474 int. 2(a)^b tertio Wien 5474 int. 2(a) III^c etc. fehlt Wien 5474 int. 2(a)^d per eum XVI martii fehlt Wien 5474 int. 2(a)^e Ponatur - Ostiensis fehlt Wien 5474 int. 2(a)**ME 8. LITTERE APOSTOLICE PRO PROMOTIS AD EPISCOPATUS ET MONASTERIA DEBENT INFRA ANNUM EXPEDIRI.**

Sanctissimus dominus noster Martinus papa quintus, die XIIIII novembris pontificatus sui anno primo, voluit, statuit et ordinavit, quod, si aliqui promoti seu promovendi ad patriarchales etc.^a supra ponitur¹, etiam quam non complete hic ponitur.

¹ Vgl. OT 118.^a ut gäbe Sinn**OT 125 (1. FASSUNG)¹. PRESENTES IN CURIA ROMANA SUB PARI DATA IN ASSECUTIONE BENEFICII ABSENTIBUS PREFERUNTUR.**

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina providentia papa quintus ex certis rationabilibus causis ad id animum suum moventibus intendens personas ecclesiasticas ipsum et Romanam curiam sequentes favore prosequi gratioso, III kalendas

¹ Vgl. unten 2. und 3. Fassung.

septembris pontificatus sui anno IIII², voluit et ordinavit pariterque decrevit, quod omnes et singule ecclesiastice persone huiusmodi quecumque regulares et seculares, graduate et non graduate, quibus quascumque gratias beneficialeas expectativaes etiam cum extensio-nibus earum sub quibusvis verborum formis fecit et etiam forsitan faciet in futurum sub quacumque dat(a), que in civitate Florentina tempore, quo idem dominus noster ab ea cu-riam predictam ad Urbem transtulit³, existebant et eandem curiam secute sunt ac de presenti sequuntur et sequentur, quoad beneficiorum in huiusmodi gratiis seu etiam exten-sionibus eis, ut premittitur, factis et fiendis comprehensorum ipsarum vigore per eas dic-tam curiam sequendo a dicta die in antea acceptatorum et acceptandorum nec non ille, que post huiusmodi translationem ad dictam curiam sequendo vener(in)t et etiam que in antea venient, quoad beneficiorum sub huiusmodi gratiis seu extensionibus eis factis et fiendis apprehensorum, postquam eandem curiam post sex menses continuos secute fuerint et sequentur, postea eandem curiam sequendo acceptandorum assecutiones, offi-cialibus nostris et apostolice sedis actu suis officiis insistentibus nec non in theologia et in artibus et in medicina magistris et doctoribus in iure canonico vel civili et in illis cum rigore examinis licentiatis ac baccalariis formati in eadem theologia dumtaxat exceptis, omni-bus^a aliis similes vel dissimiles gratias beneficialeas expectativaes seu etiam extensiones sub paritate dat(e) habentibus pro tempore ipsum et predictam curiam, ut premittitur, pro tempore non sequentibus, cuiuscumque gradus vel nobilitatis existant, ceteris tamen pari-bus preferantur, c. „Duobus“ de rescriptis⁴ et c. „Si a sede“ de prebendis libri VI⁵ nec non quacumque alia diligentia ac quibuscumque prerogativis, concessionibus et indultis ac de-cretis apostolicis, etiamsi de his eorumque totis tenoribus specialis et expressa mentio fo-ret facienda, et que hic voluit haberi pro sufficienter expressis, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque etc.

Publicata, XV octobris anno 4^{to6}. Ista non est **correctio?**, / sed in alia postea publicata^b.

² 1421 August 30.

³ Martin verließ Florenz am 9. September 1420 und gelangte am (28. oder) 29. in Rom an, PASTOR, Ge-schichte der Päpste 1, S. 167.

⁴ VI 1.3.14.

⁵ VI 3.4.31.

⁶ 1421 Oktober 15.

^a omnibus Wien 5474 int. 2 omnibusq(ue)

^b Publicata - publicata Wien 5474 int. 2 auf dem linken Rand von fol. 170r

OT 126. CONTRA ILLOS, QUI FRAUDULENTER FACIUNT BENEFICIA LITIGIOSA ET IMPETRANT ETC. / DECLARATIO, QUOD PER CITATIONES OBTENTAS SUPER BENEFICIO ETC. IPSUM BENEFICIUM NON EFFICITUR LITIGIOSUM, SI IMPETRANS CITATIONEM ILLAM INFRA ANNUM NON PROSEQUITUR^a.

Quorundam in tantum crevit^b ambitio et avaritia sic exarsit, ut nendum vacantia beneficia importune petant, verum etiam pacifice possess(is)^c et vacatur(is) diversis et exquisitis fraudibus^d insidentur^e. Accepimus itaque, quod nonnulli huiusmodi ambitionis ardore ferventes in diversis regionibus explorant viros ecclesiastica beneficia obtinentes forte senio vel infirmitate incurabili aut alias^f laborantes ipsosque apud sedem apostolicam super criminibus et^g delictis etiam aliquo modo^h confict(is) falseⁱ deferant^j et impetrant commissio-nes et commissarios ad privandum senes et^k infirmos huiusmodi pretextu talium criminum beneficiis eorundem cum mandato de providendo eisdem delatoribus de beneficiis ipsis, dum vacabunt per privationem predictam, et consequenter tales senes vel infirmos vigore commission(is) huiusmodi et super delatis^l criminibus citari faciunt et facta citatione nihil aut parum amplius prosequuntur, sed obitum illius citati expectant et explorant. Post cuius obitum delatores huiusmodi^m pretenden(tes) beneficia huiusmodi pretextu citationis pre-dicte esse litigiosa et nullum preter Romanum pontificem posse conferre illa tamquam liti-giosaⁿ et vacantia impetrant et procurant se in ius defuncti surrogari aut alias eadem bene-ficia sibi conferri. Volentes itaque^o talibus insidiis et fraudibus obviare, ex quibus etiam aperitur via machinationis in mortem, provide^p declaramus per citationem huiusmodi aut alium inde secutum processum^q circa privationem beneficii^r citati^s seu contra quem taliter fuerit processum minime litigiosa^t neque item super illis^u pendere censeri, si per annum steterint, quod item post citationem huiusmodi^v non fuerint continue prosecuti^w, quinimo de beneficiis huiusmodi per obitum possessorum per illos, ad quos alias dispositio perti-nebat^x, posse disponi, non obstan(tibus) citation(e) aut lit(e)^y predict(is), que beneficia ipsa non officiant^z, sed personam et mandatum^{aa} de providendo predicto^{bb}, quod in casu pre-dicto viribus evacuemus^{cc}.

Publicata ut prius ...ce^{dd}.

^a Contra - prosequitur Wien 5474 int. 2

^b crevit Wien 5474 int. 1 erant; VL 4990 excrevit

^c possess(is) Wien 5474 int. 1 processis

^d fraudibus fehlt Wien 5474 int. 1

^e insidentur Wien 5474 int. 1 nisi dedientur (!)

^f alias Wien 5474 int. 1 aliter

^g et Wien 5474 int. 1 aut

^h aliquo modo Wien 5474 int. 2 aliquando

ⁱ false Wien 5474 int. 2 falso

^j deferant Wien 5474 int. 1 deferunt

-
- ^k et Wien 5474 int. 1 aut
^l super delatis Wien 5474 int. 2 de superlatis
^m huiusmodi Wien 5474 int. 1 ipsi
ⁿ et nullum preter Romanum pontificem posse conferre illa tamquam litigiosa fehlt Wien 5474 int. 2
^o itaque fehlt VL 4990, Wien 5474 int. 1
^p provide Wien 5474 int. 1 providere
^q processum Wien 5474 int. 1 concessum
^r beneficij Wien 5474 int. 2 beneficia
^s citati Wien 5474 int. 1 citari
^t minime litigiosa Wien 5474 int. 1 animo litigioso
^u illis Wien 5474 int. 1 his
^v huiusmodi fehlt Wien 5474 int. 1
^w prosecuti Wien 5474 int. 1 persecuti
^x pertinebat Wien 5474 int. 2 pertinebit
^y lit(e) Wien 5474 int. 1 litis
^z officiant Wien 5474 int. 1 afficiunt
^{aa} mandatum Wien 5474 int. 1 mandando
^{bb} predicto fehlt Wien 5474 int. 1
^{cc} evacuemus Wien 5474 int. 1 vacuamus
^{dd} Publicata ut prius ...ce fehlt Wien 5474 int. 1; Wien 5474 int. 2 auf dem rechten Rand von fol. 170v,
 bezieht sich auf die Marginalie auf fol. 170r

OT 127. QUOD BENEFICIUM PER BIENNIA PACIFICE POSSESSUM IMPETRANS DEBET EXPRIMERE POSSESSOREM ET ILLIUS GRADUS ET QUOT ANNIS ILLUD POSSIDEBAT ET CAUSAM VACATIONIS^a.

Nonnulli preterea beneficia pacifice et iusto titulo possessa asserentes vacare auctoritate apostolica sibi conferri procurent^b et contra possessores etiam longi temporis aliquando viginti vel triginta annorum aut amplius lites movent, quas pene faciunt immortales, et possessores pacificos, cum de statu suo credunt se securos, graviter et iniuste inquietant. Ut igitur circa talia^c via fraudibus precludatur^d, nostrorum predecessorum vestigiis inherentes^e statuimus, quod quicumque beneficium, officium, personatum, dignitatem aut administrationem ecclesiasticum vel ecclesiasticam ab aliquo biennio pacifice possessum vel possessam tamquam vacans vel vacantem impetraverit, in sua impetrazione possessorem et^f illius gradum, si magistri in theologia vel^g in artibus aut medicina vel doctor in iure canonico vel civili vel licentiatus in eodem vel baccalarius in theologia fuerint^h, et quot annis possederitⁱ et^j, si citra decem annos, causamque^k vacationis ac etiam propter quod^l possessor ius in illo, in^m illa vel inⁿ illis non habere dicatur, exprimere^o teneatur, alioquin impetratio aliter facta ipso iure sit nulla et impetrans careat impetrat(is), in damnis^p et interesse possessori^q, si propter hoc aliqua^r incurrit, nihilominus condemnandus etc.^s